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Информация 

 о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

предусмотренных в 2022 году на реализацию мероприятия «Приведение  

в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта» государственной программы «Развитие промышленности, 

транспорта и связи Брянской области» 

 

Контрольное мероприятие включено в план работы Контрольно-счетной 

палаты Брянской области на 2023 год по предложению постоянного комитета 

Брянской областной Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожному 

строительству, транспорту, топливно-энергетическому комплексу и тарифно-

ценовой политике. 

Предмет контрольного мероприятия: формирование и использование 

средств областного бюджета, предусмотренных в государственной программе 

«Развитие промышленности, транспорта и связи Брянской области» на 

реализацию мероприятий по приведению в нормативное состояние и 

оборудованию системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта. 

Объекты контрольного мероприятия: департамент промышленности, 

транспорта и связи Брянской области, администрации Дятьковского, Почепского, 

Трубчевского, Брасовского, Брянского, Выгоничского, Гордеевского, 

Дубровского, Жирятинского, Карачевского, Клетнянского, Красногорского, 

Мглинского, Навлинского, Погарского, Рогнединского, Суражского, Унечского 

районов, Жуковского муниципального округа, Клинцовского, Новозыбковского, 

Сельцовского и Фокинского городских округов. 

Цели контрольного мероприятия: 

Цель 1. Оценить эффективность и целевое использование средств, 

выделенных на реализацию мероприятия государственной программы «Развитие 

промышленности, транспорта и связи Брянской области» по приведению в 

нормативное состояние и оборудование системами обеспечения безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта 

(в департаменте промышленности, транспорта и связи Брянской области). 

Цель 2. Оценить эффективность и целевое использование администрациями 

муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) иных 

межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние и 

оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта (выборочно). 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования  

и использования государственных средств Брянской области  

и деятельности объектов проверки. 
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Департамент промышленности, транспорта и связи Брянской области (далее 

– Департамент) является органом исполнительной власти Брянской области, 

обеспечивающим проведение на территории Брянской области государственной 

политики в сфере промышленности, транспорта. 

Положение о Департаменте утверждено Указом Губернатора Брянской 

области от 29.01.2013 № 84, в соответствии с которым к выполняемым функциям 

отнесены координация в пределах своих полномочий деятельности 

хозяйствующих субъектов транспортного комплекса и развитие транспортной 

инфраструктуры области. 

На начало 2020 года на балансе Департамента числилось 15 объектов 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта. В 2021-2022 годах во 

исполнение принятых решений Департаментом из государственной 

собственности Брянской области в собственность 7 муниципальных образований 

передано 11 объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта 

(в 2021 году – автостанция г. Стародуб; в 2022 году – автовокзал г. Трубчевск, 

автостанция пгт. Погар, автостанция рп. Дубровка, автовокзал пгт. Климово, 

кассово-диспетчерский пункт с. Чуровичи Климовского района, кассово-

диспетчерские пункты г. Дятьково, рп Старь и рп. Ивот Дятьковского района, 

автостанция г. Почеп, кассово-диспетчерский пункт с. Красный Рог Почепского 

района). 

По состоянию на 01.04.2023 на балансе Департамента числится 4 объекта 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта – автостанции в  

г. Клинцы, г. Унеча, г. Мглин, п. Клетня.  

Цель 1. Оценить эффективность и целевое использование средств, 

выделенных на реализацию мероприятия государственной программы 

«Развитие промышленности, транспорта и связи Брянской области» по 

приведению в нормативное состояние и оборудование системами 

обеспечения безопасности объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта (в департаменте промышленности, транспорта и 

связи Брянской области). 

Постановлением Правительства Брянской области от 27.12.2018 № 729-п 

утверждена государственная программа «Развитие промышленности, транспорта 

и связи Брянской области» (далее – Государственная программа) ответственным 

исполнителем которой является Департамент. 

В соответствии с пунктом 3.7 Плана реализации Государственной 

программы (в редакции постановления Правительства Брянской области  

от 30.12.2022 № 715-п) на 2022 год расходы по мероприятию «Приведение  

в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта» 

предусмотрены за счет средств областного бюджета в объеме 

87 410,0 тыс. рублей, в том числе: 

24 805,0 тыс. рублей – на ремонт зданий автовокзалов; 

51 600,0 тыс. рублей – на приведение в нормативное состояние (ремонт) 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта;  
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11 005,0 тыс. рублей – на оборудование системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта. 

Законом Брянской области от 13.12.2021 № 105-З «Об областном бюджете 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Закон об 

областном бюджете) (с учетом изменений) департаменту промышленности, 

транспорта и связи Брянской области на 2022 год предусмотрены бюджетные 

ассигнования на приведение в нормативное состояние и оборудование системами 

обеспечения безопасности объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта в сумме 87 410,0 тыс. рублей, в том числе: 

24 805,0 тыс. рублей – на закупку Департаментом иных товаров, работ  

и услуг для обеспечения государственных нужд; 

62 605,0 тыс. рублей – на предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований. 

Проверкой отмечено, что порядок предоставления иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, 

городских округов) на приведение в нормативное состояние и оборудование 

системами обеспечения безопасности объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта не содержит критерии, отраженные в формуле 

распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов (муниципальных округов, городских округов), а именно: наличие заявки 

и проектно-сметной документации на приведение в нормативное состояние и 

оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта. Сделан вывод об отсутствии 

критериального подхода при распределении департаментом промышленности, 

транспорта и связи Брянской области средств ИМБТ. 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 

(муниципальных округов, городских округов) на приведение в нормативное 

состояние и оборудование системами обеспечения безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта, утвержденные 

Законом Брянской области от 27.06.2022 № 44 «О внесении изменений в Закон 

Брянской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов» (Приложение 10, таблица 4.6), распределены бюджетам  

29 муниципальным образованиям в объеме 62 605,0 тыс. рублей при отсутствии 

порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов (Порядок установлен 

13.07.2022). 

Кроме того, установлено, что департаментом промышленности, транспорта 

и связи Брянской области Клетнянскому муниципальному району распределены 

иные межбюджетные трансферты в сумме 1 000,0 тыс. рублей при отсутствии 

проектно-сметной документации на приведение в нормативное состояние 

(ремонт) объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта. 

Согласно данным бюджетной отчетности главного распорядителя 

бюджетных средств – департамента промышленности, транспорта и связи Брянской 

области за 2022 год кассовое исполнение бюджета на приведение в нормативное 
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состояние и оборудование системами обеспечения безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта составило  

57 123,8 тыс. рублей, или 65,4 % от общей суммы бюджетных назначений  

на указанные мероприятия (87 410,0 тыс. рублей). Расходы сложились по виду 

расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».  

Кассовое исполнение департаментом промышленности, транспорта и связи 

Брянской области в 2022 году на закупку иных товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных нужд по разделу подразделу бюджетной 

классификации 04 08 «Транспорт», целевой статье 3740318540 «Приведение  

в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта»,  

при плановом значении 24 805,0 тыс. рублей, отсутствовало. 

По итогам проведенного анализа планирования расходов по мероприятию 

«Приведение в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта», учитывая утвержденные, измененные в течение года  

и исполненные объемы расходов в 2022 году, сделан вывод о некачественном 

планировании расходов. 

Законом Брянской области от 24.03.2023 № 19-З «О внесении изменений в 

Закон Брянской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» департаменту промышленности, транспорту и связи на 

2023 год восстановлены денежные средства на капитальный ремонт автостанций 

г. Клинцы и г. Унеча в сумме 24 805,0 тыс. рублей. 

Установлено, что в нарушение пункта 4 статьи 14 закона Брянской области 

от 02.11.2016 № 89-З «О межбюджетных отношениях в Брянской области», 

определяющего срок заключения соглашений о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов не позднее 30 дней после вступления в силу закона  

о внесении изменений в областной бюджет, департаментом промышленности, 

транспорта и связи Брянской области 37 соглашений о предоставлении иного 

межбюджетного трансферта из областного бюджета Брянской области бюджетам 

29 муниципальным образованиям на общую сумму 62 605,0 тыс. рублей 

(8 соглашений на сумму 51 600,0 тыс. рублей – на приведение в нормативное 

состояние, 29 соглашений на сумму 11 005,0 тыс. рублей – на оборудование 

системами безопасности), или 100,0 % от лимитов бюджетных обязательств, 

заключены на 56-57 дней позже установленного срока (не позднее 27.07.2022). 

В период с 14.12.2022 по 30.12.2022 Департаментом с администрациями 

муниципальных образований заключено 24 дополнительных соглашений  

в части внесения изменений в финансовое обеспечение расходных обязательств в 

целях финансирования которых предоставлялся иной межбюджетный трансферт. 

С учетом внесенных изменений общий объем бюджетных ассигнований, 

предусматриваемый в бюджетах муниципальных образований на финансовое 

обеспечение расходных обязательств, в целях финансирования которых 

предоставлялся иной межбюджетный трансферт, уменьшился на 8,7 % и составил 

57 561,4 тыс. рублей, из них: 



_____________________Информационный бюллетень_____________________ 

 

8 

иной межбюджетный трансферт на приведение в нормативное состояние 

уменьшился на 8,3 % и составил 47 329,1 тыс. рублей; 

иной межбюджетный трансферт на оборудование системами безопасности 

уменьшился на 7,0 % и составил 10 232,3 тыс. рублей. 

В целях получения иного межбюджетного трансферта на приведение  

в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения безопасности 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта в период  

с 27.09.2022 по 29.12.2022 от 29 администраций муниципальных образований  

в адрес Департамента направлены заявки на перечисление иного межбюджетного 

трансферта в бюджеты муниципальных образований, необходимого для оплаты 

авансовых платежей, а также денежных обязательств по расходам, источником 

финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты, 

на общую сумму 57 561,4 тыс. рублей, с приложением документов, 

подтверждающих наличие потребности в получении иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета. 

В ходе контрольного мероприятия в целях подтверждения исполнения 

условий при предоставлении иного межбюджетного трансферта, Департаментом 

представлены выписки из муниципальных программ, правовые акты 

муниципалитетов об утверждении муниципальных программ, муниципальные 

контракты и документы, подтверждающие осуществленные расходы  

29 муниципальных образований. 

Проведенным анализом отмечено, что администрации муниципальных 

образований при осуществлении закупок товаров, работ услуг, связанных  

с приведением в нормативное состояние и оборудованием системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта, руководствовались нормами Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 

В 2022 году администрациями муниципальных образований заключено 

56 муниципальных контрактов (договоров) на общую сумму 57 561,4 тыс. рублей, 

или 100 % от объема, предусмотренного соглашениями, в том числе:  

- на ремонт объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта заключено 14 контрактов (договоров) на общую сумму 

47 329,1 тыс. рублей; 

- на оборудование системами видеонаблюдения объектов транспортной 

инфраструктуры заключено 42 контракта (договора) на общую сумму 

10 232,3 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия проанализирована информация, 

размещенная в открытых источниках: единой информационной системе в сфере 

закупок (https://zakupki.gov.ru), а также в электронном магазине  

(https://zm-tender32.rts-tender.ru/), по результатам которой установлено,  

что 13 из 14 муниципальных контрактов на ремонт объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта, заключены конкурентными 

способами (по результатам электронного аукциона – 11 контрактов на сумму 

https://zm-tender32.rts-tender.ru/
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46 354,0 тыс. рублей; с использованием единого агрегатора торговли «Электронный 

магазин Брянской области» – 2 договора на сумму 598,9 тыс. рублей), 

неконкурентным способом – 1 договор на сумму 376,2 тыс. рублей. 

11 муниципальными заказчиками выбор подрядной организации  

на оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры осуществлялся конкурентным способом, заключено  

11 муниципальных контрактов на общую сумму 3 472,5 тыс. рублей,  

18 муниципальными заказчиками при заключении 31 договора на общую сумму 

6 759,8 тыс. рублей выбор поставщика осуществлялся неконкурентным способом. 

В рамках контрактов (договоров), заключенных с целью оборудования 

системами обеспечения безопасности объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта, 29 муниципальными образованиями установлено 

145 видеокамер, 6 муниципальными образованиями оплачена абонентская плата 

за выделенный канал связи на срок от 1 до 12 месяцев на общую сумму 

80,9 тыс. рублей, в Комаричском районе осуществлено технологическое 

присоединение к электрическим сетям на сумму 33,1 тыс. рублей. 

На основании проведенного анализа расходов муниципальных образований 

на оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры, установлено, что минимальные расходы на установку одной 

видеокамеры сложились у муниципальных образований, осуществивших 

закупочные процедуры конкурентными способами (Унечский муниципальный 

район – 35,5 тыс. рублей, Дятьковский муниципальный район – 45,8 тыс. рублей), 

максимальные расходы при закупках у единственного поставщика 

(Новозыбковский городской округ – 305,0 тыс. рублей, Стародубский 

муниципальный округ– 348,9 тыс. рублей). Разница в расходах на установку 

одной видеокамеры составила 9,8 раз.  

Пунктом 4.1.2 Соглашений определено, что Департамент обязан 

осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные расходы, 

на возмещение которых предоставляется ИМБТ. Учитывая вышеизложенное, 

департаментом промышленности, транспорта и связи Брянской области проверка 

документов, подтверждающих произведенные расходы муниципальных 

образований, на возмещение которых предоставляется ИМБТ, осуществлена не 

должным образом. 

В 2022 году департаментом промышленности, транспорта и связи Брянской 

области иной межбюджетный трансферт бюджетам представлен 

29 муниципальным образованиям в общей сумме 57 123,8 тыс. рублей, или 99,2 % 

от необходимого для оплаты денежных обязательств по расходам, источником 

финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты. 

По 10 из 29 муниципальных образований (городской округ «город 

Клинцы», Сельцовский городской округ, городской округ город Фокино, 

Брасовский муниципальный район, Выгоничский муниципальный район, 

Гордеевский муниципальный район, Жирятинский муниципальный район, 

Навлинский муниципальный район, Суражский муниципальный район, Унечский 

муниципальный район) иные межбюджетные трансферты исполнены на 100,0 % 
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от утвержденного значения. Наименьший процент исполнения иных 

межбюджетных трансфертов сложился по муниципальному образованию 

«Клетнянский муниципальный район» – 9,9 % и по муниципальному образованию 

«Рогнединский муниципальный район» – 60,8 процента. 

По 28 из 29 муниципальных образований иные межбюджетные трансферты 

исполнены на 100,0 % от заключенных соглашений. 

По муниципальному образованию «Климовский муниципальный район» 

иные межбюджетные трансферты исполнены в объеме 4 730,5 тыс. рублей, или 

91,5 % от заключенных соглашений и 86,7 % от утвержденного объема иного 

межбюджетного трансферта. Установлено, что департаментом промышленности, 

транспорта и связи Брянской области не обеспечено предоставление в 2022 году 

иного межбюджетного трансферта на приведение в нормативное состояние и 

оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта из областного бюджета Брянской 

области бюджету Климовского муниципального района Брянской области в 

сумме 437,6 тыс. рублей, при соблюдении администрацией Климовского района 

условий вышеуказанного соглашения.  

Администрацией Климовского района Брянской области оплата 

выполненных работ в 2022 году в сумме 437,6 тыс. рублей не произведена.  

На 01.04.2023 задолженность не погашена. 

Учитывая вышеизложенное, в результате не предоставления департаментом 

промышленности, транспорта и связи Брянской области иного межбюджетного 

трансферта на приведение в нормативное состояние и оборудование системами 

обеспечения безопасности объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта из областного бюджета местному бюджету, 

администрацией Климовского района своевременно не произведена оплата 

выполненных работ по капитальному ремонту автовокзала в сумме  

437,6 тыс. рублей, что влечет риск уплаты неустоек (штрафов, пеней) из бюджета 

Климовского района. 

Согласно Закону Брянской области от 24.03.2023 № 19-З «О внесении 

изменений в Закон Брянской области «Об областном бюджете на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» департаменту промышленности, транспорту 

и связи на 2023 год восстановлены денежные средства на иные межбюджетные 

трансферты Климовскому району на капитальный ремонт автостанции в сумме 

437,6 тыс. рублей. 

В Сведениях о показателях (индикаторах) государственной программы 

«Развитие промышленности, транспорта и связи Брянской области», показателях 

(индикаторах) основных мероприятий (проектов) (в редакции постановления 

Правительства Брянской области от 30.12.2022 № 715-п) определен один 

показатель «Количество объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта, приведенных в нормативное состояние и оборудованных системами 

безопасности», с плановым значением на 2022 год – 29 единиц. 

Вместе с тем, в нарушение пункта 13 Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов (муниципальных 
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округов, городских округов) на приведение в нормативное состояние  

и оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта в приложениях № 2 к 29 

соглашениям о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного 

бюджета Брянской области, заключенных между департаментом 

промышленности, транспорта и связи Брянской области и администрациями 

муниципальных образований, результат предоставления иного межбюджетного 

трансферта сформулирован как: «Количество объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта, оборудованных системами 

обеспечения безопасности, с общим значением 39 единиц, в 7 соглашениях – 

сформулирован как: «Количество объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта, приведенных в нормативное состояние», с общим 

значением 7 единиц (с учетом изменений). 

Проверкой отмечено, что показатель Государственной программы 

«Количество объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта, приведенных в нормативное состояние и оборудованных системами 

безопасности» объединяет 2 результата представления иного межбюджетного 

трансферта. Кроме того, департаментом промышленности, транспорта и связи 

данный показатель определен некорректно, а именно исходя из числа 

муниципальных образований, получивших ИМБТ, не учитывая предоставление 

средств по нескольким объектам в одном муниципальном образовании, что 

противоречит Методике расчета значений показателей (индикаторов) 

государственной программы «Развитие промышленности, транспорта и связи 

Брянской области». 

К проверке представлены отчеты 29 муниципальных районов 

(муниципальных округов, городских округов) о расходах и о достижении 

значений результатов предоставления иного межбюджетного трансферта за 2022 

год. Согласно данным отчетов по состоянию на 01.01.2023 расходы 

администраций муниципальных образований на приведение в нормативное 

состояние и оборудование системами обеспечения безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта, за 2022 год составили 

57 561,4 тыс. рублей, или 100,0 % от заключенных соглашений (с учетом 

изменений), кассовые расходы – 57 123,8 тыс. рублей. 

Согласно приложению № 2 к 7 соглашениям, общее плановое значение 

показателя «Количество объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта, приведенных в нормативное состояние» составляет 7 единиц (по 7 

муниципальным образованиям – по одному объекту). Согласно отчетным данным, 

показатель по 7 муниципальным образованиям исполнен в плановом значении. 

В рамках проведения настоящего контрольного мероприятия  

на основании приказа врио по руководству департаментом от 30.01.2023 № 12-п 

комиссией в составе сотрудников Департамента и сотрудников Контрольно-

счетной палаты Брянской области проведены выборочные выездные контрольные 

мероприятия по оценке использования иных межбюджетных трансфертов на 

оборудование системами обеспечения безопасности объектов транспортной 
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инфраструктуры автомобильного транспорта, с учетом обязательств по 

достижению значений результатов предоставления ИМБТ.  

Согласно приложению № 2 к 29 соглашениям, общее плановое значение 

показателя «Количество объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта, оборудованных системами обеспечения безопасности» составляет 39 

единиц (по 25 муниципальным образованиям – по одному объекту, городской 

округ город «Клинцы» – 6 объектов, Выгоничский муниципальный район и 

городской округ город «Фокино» – по 3 объекта, Почепский муниципальный 

район – 2 объекта). 

Согласно отчетным данным, показатель «Количество объектов 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта, оборудованных 

системами обеспечения безопасности» по 29 муниципальным образованиям 

исполнен в плановом значении. 

По результатам проверок 23 муниципальных образований с целью оценки 

достижения результатов предоставления иного межбюджетного трансферта на 

приведение в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта установлено, что в 17 из 23 проверенных муниципальных 

образованиях, фактически достигнутые значения результата «Количество 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта, 

оборудованных системами обеспечения безопасности» соответствуют отчетным 

значениям. 

По 6 муниципальным образованиям фактически достигнутые значения 

результата «Количество объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта, оборудованных системами обеспечения безопасности» не 

соответствуют отчетным значениям на 7 объектов, что характеризует 

недостоверность представленных отчетов. 

Согласно представленным Департаментом подтверждающим документам на 

объектах транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта  

29 муниципальных образований Брянской области установлено всего  

145 видеокамер, из них в 23 муниципальных образованиях, включенных  

в выездные проверки, установлено 130 видеокамер. 

Отмечено, что в 5 муниципальных образованиях 17 из 43 установленных 

камер размещены в местах отсутствия объектов транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта (автовокзалы, автостанции, остановочные пункты или 

места массового скопления граждан при осуществлении посадке/высадке 

пассажиров), что нарушает условие, определенное Порядком предоставления 

ИМБТ. 

Сделан вывод, что департаментом промышленности, транспорта и связи 

Брянской области в нарушение подпункта 10 пункта 1 статьи 158 Бюджетного 

кодекса РФ не обеспечено соблюдение 5 получателями иных межбюджетных 

трансфертов на оборудование системами обеспечения безопасности объектов 

транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта (администрацией 

Унечского района, администрацией Почепского района, администрацией 
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Карачевского района, администрацией города Сельцо и администрацией 

Жуковского муниципального округа) условий заключенных соглашений целевого 

использования и порядка, установленного при их предоставлении, в объеме  

762,7 тыс. рублей. 

В ходе исполнения представления Контрольно-счетной палаты Брянской 

области, администрациями Почепского, Карачевского районов, города Сельцо, 

Жуковского муниципального округа 9 видеокамер переустановлены в местах 

объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта. 

Администрацией Уенчского района были приобретены 8 шт. идентичных камер, 

проработан вопрос по определению мест установки. 

По результатам выездных проверок отмечено, что в 2022 году  

4 муниципальными районами (Жирятинский, Карачевский, Навлинский, 

Погарский) в нарушение пункта 8 федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н, стоимость установленных 

камер и дополнительного оборудования в общей сумме 1 356,6 тыс. рублей  

(с учетом монтажа) списана на расходы. В результате 4 муниципальными 

районами допущено искажение бухгалтерской отчетности по состоянию на 

31.12.2022, выразившееся в недостоверной информации о сумме нефинансовых 

активов на указанную сумму. 

В ходе исполнения представления Контрольно-счетной палаты Брянской 

области стоимость установленных камер и дополнительного оборудования  

в общей сумме 1 356,6 тыс. рублей приняты к учету. 

В 20 из 23 проверенных муниципальных образований установленные 

видеокамеры подключены к диспетчерским службам муниципальных 

образований, кроме того, видеокамеры городского округа город «Клинцы» 

подключены к АПК «Безопасный город». В Брянском и Клетнянском 

муниципальных районах – подключены только к АПК «Безопасный город». 

Отмечено, в Мглинском муниципальном районе видеокамеры, 

установленные на опоре на территории автостанции, на момент проверки 

(16.03.2023) не подключены. Согласно пояснению начальника отдела 

строительства, архитектуры, транспорта и коммунального хозяйства 

администрации Мглинского района, планируется заключение договора на 

подключение к сети электроснабжения с целью осуществления круглосуточного 

наблюдения и присоединения к сети ЕДДС Мглинского района. 

В Клетнянском муниципальном районе на момент выездной проверки 

(28.02.2023) трансляция с установленных камер в АПК «Безопасный город» 

временно приостановлена. Согласно пояснениям первого заместителя главы 

администрации Клетнянского района трансляция установленных камер временно 

приостановлена по причине отсутствия лимитов бюджетных обязательств для 

заключения контракта на техническое обслуживание. 

Кроме того, проверкой установлено, что в 2022 году администрацией 

Почепского района на объекте «автостанция г. Почепа» демонтированы  

и находятся на хранении у материально-ответственного лица 13 видеокамер 
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(установленные ГАУ «Центр геоинформационных технологий Брянской области» 

в ноябре 2020 года) на общую сумму 68,6 тыс. рублей, полученные  

от Департамента при передаче недвижимого и движимого имущества  

в соответствии с распоряжением Правительства Брянской области от 05.09.2022 

№ 147-рп. Согласно пояснениям главы администрации Почепского района «для 

исполнения муниципального контракта на капитальный ремонт автостанции, 

расположенной по адресу: Брянская область, г. Почеп, ул. Усиевича, 78, 

необходимо было выполнить снятие видеонаблюдения (камеры в количестве  

13 шт.) как внутри помещения автовокзала, так и на фасаде здания. После 

проведения капитального ремонта были установлены новые камеры 

видеонаблюдения. Снятые камеры числятся в имуществе администрации 

Почепского района и будут применены на другие объекты». Проверкой сделан 

вывод об отсутствии потребности в 2022 году в оснащении системой 

видеонаблюдения автостанции г. Почепа. При этом, администрацией Почепского 

района в июне 2022 года в Департамент представлена заявка на предоставление 

иных межбюджетных трансфертов на оборудование системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта в объеме 710,0 тыс. рублей, в том числе на установку системы 

видеонаблюдения на автостанции в сумме 355,0 тыс. рублей.  

Администрацией Почепского района на объекте транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта – автостанции установлены  

10 видеокамер в соответствии с договором от 02.12.2022 № 2, заключенным  

с ПАО «МТС». Указанная ситуация противоречит принципу эффективности 

использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного 

кодекса РФ, означающему, что при исполнении бюджетов участники бюджетного 

процесса должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с 

использованием наименьшего объема средств (экономности). 

Заключенными с администрациями муниципальных образований 

соглашениями о предоставлении иного межбюджетного трансферта определены 

обязательства департамента промышленности, транспорта и связи Брянской 

области, к которым отнесены осуществление контроля за соблюдением 

муниципалитетами условий предоставления ИМБТ, проверка документов, 

подтверждающих произведенные расходы, оценка достижения значений 

результатов. 

Установленные контрольным мероприятием нарушения и недостатки в 

использовании иных межбюджетных трансфертов, полученных муниципальными 

образованиями в 2022 году, факты принятия недостоверной отчетности, при 

условии предоставления в департамент документов, подтверждающих 

использование средств, характеризуют отсутствие со стороны департамента 

промышленности, транспорта и связи Брянской области выполнение 

обязательств, определенных соглашениями, заключенными с администрациями 

муниципальных образований, отсутствие контроля результативности и целевого 

характера использования бюджетных средств. 
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8.2. Цель 2. Оценить эффективность и целевое использование 

администрациями муниципальных районов (муниципальных округов, 

городских округов) иных межбюджетных трансфертов на приведение  

в нормативное состояние и оборудование системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта (выборочно). 

В ходе настоящего контрольного мероприятия проведены встречные 

проверки в 3 муниципальных районах (Дятьковский, Почепский, Трубчевский), 

получивших иной межбюджетный трансферт в объеме 26 691,6 тыс. рублей,  

в том числе на приведение в нормативное состояние объектов транспортной 

инфраструктуры автомобильного транспорта в объеме 25 353,2 тыс. рублей. При 

проведении встречных проверок исследованы следующие вопросы: 

проверены соблюдения условий соглашений о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, заключенных с департаментом промышленности, 

транспорта и связи Брянской области; 

проверены законность и обоснованность проведения процедур закупок 

товаров, работ, услуг, а также полноту и своевременность размещения 

информации о закупках товаров, услуг в единой информационной системе  

в сфере закупок; 

проанализированы соблюдения условий заключенных контрактов, 

состояние расчетов с поставщиками (своевременность расчетов, наличие  

и обоснованность задолженности, отражение операций в учете и отчетности); 

проверены соответствие видов и объемов работ, указанных в актах  

о приемке выполненных работ, сметным назначениям проектно-сметной 

документации и фактически выполненным объемам работ, проверены нормативы, 

формирующие стоимость строительной продукции. 

По итогам проведенных встречных проверок сделаны следующие основные 

выводы. 

Дятьковский муниципальный район: 

Администрацией Дятьковского района по результатам проведенных аукционов 

в электронной форме, заключено 4 контракта на выполнение работ по объекту: 

«Капитальный ремонт кассово-диспетчерского пункта в г. Дятьково Брянской 

области» на общую сумму 3 828,9 тыс. рублей. По результатам проведенного запроса 

котировок в электронной форме в целях оборудования системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта – заключен контракт на сумму 275,0 тыс. рублей (с учетом изменений). 

Нарушений при выборе администрацией Дятьковского района способа 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и формировании начальной 

(максимальной) цены муниципальных контрактов не установлено. 

Проверкой полноты и своевременности размещения администрацией 

Дятьковского района в единой информационной системе информации  

о заключенных контрактах и их исполнении в реестре контрактов нарушений не 

установлено. 
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По результатам анализа соблюдения условий заключенных контрактов 

установлено, что в установленные контрактами сроки исполнителями выполнены и 

поставлены работы, товары и услуги, а администрацией Дятьковского района 

произведена оплата в полном объеме. 

По итогам анализа внесенных изменений в сметную документацию 

установлены существенные изменения, внесенные в сметную документацию в 

ходе исполнения контракта на выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт 

кассово-диспетчерского пункта в г. Дятьково Брянской области. Общестроительные 

работы», заключенного между администрацией Дятьковского района и подрядной 

организацией, исключенные работы составили 48,2 %, дополнительные работы – 

57,6 %, что позволило сделать вывод о недостатках ее разработки. 

По итогам проведенного 16.02.2023 выборочного контрольного обмера 

установлено завышение объемов работ, предъявленных подрядной организацией 

к оплате в акте о приемке выполненных работ фактически выполненным объемам 

работ в общей сумме 18,6 тыс. рублей. 

Установлено, что подрядной организацией работы выполнены  

с отступлениями от сметной документации, строительный контроль за 

соответствием объема работ сметным расчетам осуществлялся не должным образом, 

в результате администрацией Дятьковского района неправомерно оплачены 

подрядной организации завышенные объемы работ по объекту «Капитальный 

ремонт кассово-диспетчерского пункта в г. Дятьково Брянской области. 

Общестроительные работы» в сумме 18,6 тыс. рублей. 

В период проведения контрольного мероприятия администрацией 

Дятьковского района приняты меры по обеспечению устранения подрядной 

организацией установленных контрольным обмером от 16.02.2023 нарушений на 

сумму 18,6 тыс. рублей. 

Почепский муниципальный район: 

Администрацией Почепского района в целях приведения в нормативное 

состояние объектов транспортной инфраструктуры автомобильного транспорта 

заключено 3 контракта (договора) на общую сумму 13 149,9 тыс. рублей  

(по результатам проведения аукциона в электронной форме – 1 контракт на сумму 

12 551,0 тыс. рублей, по результатам закупки с использованием единого 

агрегатора торговли «Электронный магазин Брянской области» – 2 договора на 

общую сумму 598,9 тыс. рублей). В целях оборудования системами обеспечения 

безопасности объектов транспортной инфраструктуры автомобильного 

транспорта – заключено 2 договора на общую сумму 710,0 тыс. рублей (закупка у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 

Нарушений при выборе администрацией Почепского района способа 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не установлено. 

Проверкой полноты и своевременности размещения администрацией 

Почепского района в единой информационной системе информации  

о заключенных контрактах и их исполнении в реестре контрактов нарушений не 

установлено. 
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По результатам анализа соблюдения условий заключенных контрактов 

(договоров) установлено, что подрядной организацией работы по капитальному 

ремонту автостанции на сумму 6 059,6 тыс. рублей, или 48,3 % от цены контракта 

(12 551,0 тыс. рублей) выполнены на 5 дней позже установленного контрактом 

срока (09.12.2022). 

Администрацией Почепского района в адрес подрядной организации 

направлена претензия об уплате пени за просрочку исполнения обязательств  

в сумме 9,6 тыс. рублей. На сумму претензии выполнены дополнительные работы 

по капитальному ремонту автостанции, что подтверждается актом о приемке 

выполненных работ. 

По итогам анализа внесенных изменений в сметную документацию 

установлены существенные изменения, внесенные в сметную документацию  

в ходе исполнения контракта по капитальному ремонту автостанции,  

исключенные работы составили 5,1 %, дополнительные работы – 15,1 процента. 

Кроме того, администрацией Почепского района согласовано техническое 

решение о замене сетки металлической на сетку стеклотканевую при выполнении 

работ по штукатурке фасада, без достаточной оценки технических и стоимостных 

характеристик материалов, что не позволило сэкономить средства в минимально 

возможной сумме 87,5 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия администрацией Почепского 

района не представлены документы, обосновывающие необходимость проведения 

работ и целесообразность расходов в сумме 328,2 тыс. рублей по утеплению 

наружных стен.  

Кроме того, изменение технического решения по ремонту стен фасадов 

повлекло дополнительное расходование средств в сумме 263,3 тыс. рублей, что 

отчасти не позволило провести работы по капитальному ремонту автостанции в 

запланированном объеме. Указанная ситуация противоречит принципу 

эффективного использования бюджетных средств, определенному статьей 34 

Бюджетного кодекса РФ и означающему, что при исполнении бюджетов 

участники бюджетного процесса должны исходить из необходимости достижения 

заданных результатов с использованием наименьшего объема средств 

(экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием 

определенного бюджетом объема средств (результативности). 

По итогам проведенного 01.03.2023 выборочного контрольного обмера 

установлено завышение объемов работ, предъявленных подрядной организацией 

к оплате в актах о приемке выполненных работ за 2022 год в рамках исполнения 

муниципального контракта, фактически выполненным объемам работ в общей 

сумме 518,2 тыс. рублей. 

Сделан вывод, что подрядной организацией работы выполнены  

с отступлениями от сметы контракта, строительный контроль за соответствием 

объема выполненных работ проектно-сметной документации осуществлялся  

не должным образом, в результате администрацией Почепского района 

неправомерно оплачены подрядной организации завышенные объемы работ  

в сумме 518,2 тыс. рублей. 
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В ходе исполнения представления Контрольно-счетной палаты Брянской 

области администрацией Почепского района приняты меры по обеспечению 

устранения подрядной организацией установленных контрольным обмером от 

01.03.2023 нарушений на сумму 518,2 тыс. рублей. 

Тручевский муниципальный район: 

Администрацией Трубчевского муниципального района по результатам 

электронного аукциона заключен контракт на капитальный ремонт автовокзала  

г. Трубчевск на сумму 8 373,4 тыс. рублей.  

Нарушений при выборе администрацией Трубчевского муниципального 

района способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)  

и формировании начальной (максимальной) цены муниципальных контрактов не 

установлено. Проверкой полноты и своевременности размещения 

администрацией Трубчевского муниципального района в единой информационной 

системе информации о заключенных контрактах и их исполнении в реестре 

контрактов нарушений не установлено. 

По результатам анализа соблюдения условий заключенных контрактов 

установлено, что в установленные контрактами сроки исполнителями выполнены и 

поставлены работы, товары и услуги, а администрацией Трубчевского 

муниципального района произведена оплата в полном объеме. 

В ходе проведенной проверки обращено внимание на следующую ситуацию: в 

рамках исполнения муниципального контракта на выполнение работ  

по капитальному ремонту автовокзала г. Трубчевск Брянской области, произведен 

демонтаж металлических дверных блоков в количестве 8 кв. метров и демонтаж 

перегородок: стальных в количестве 41 кв. метров. Согласно акту приема-

передачи от 26.12.2022 металлолом в количестве 1100 кг, полученный  

от демонтажа металлических дверных блоков, демонтажа перегородок, передан  

от подрядной организации на хранение материально-ответственному лицу 

администрации Трубчевского муниципального района для дальнейшей 

реализации (сдаче в утилизацию). Установлено, что администрацией 

Трубчевского муниципального района в нарушение Федерального закона 

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России 

от 31.12.2016 № 256н, хозяйственные операции по принятию к бухгалтерскому 

учету лома черных металлов в количестве 1100 кг фактически полученных  

в декабре 2022 года стоимостью 1,1 тыс. рублей отражены в бухгалтерском учете 

несвоевременно, а именно: 09.01.2023 года. 

По итогам проведенного 15.03.2023 выборочного контрольного обмера 

установлено завышение объемов работ, предъявленных подрядной организацией 

к оплате акте о приемке выполненных работ, фактически выполненным объемам 

работ в общей сумме 361,0 тыс. рублей. 
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Отмечено, что администрацией Трубчевского муниципального района 

функции строительного контроля специализированной организации не 

передавались. 

Сделан вывод, что подрядной организацией работы выполнены с 

отступлениями от сметной документации, администрацией Трубчевского 

муниципального района приемка выполненных работ осуществлялась не 

должным образом, в результате неправомерно оплачены подрядной организации 

завышенные объемы работ по объекту «Капитальный ремонт автовокзала 

г. Трубчевск Брянской области» в сумме 361,0 тыс. рублей. 

В ходе исполнения представления Контрольно-счетной палаты Брянской 

области, администрацией Трубчевского района приняты меры по обеспечению 

устранения подрядной организацией установленных контрольным обмером от 

15.03.2023 нарушений на сумму 361,0 тыс. рублей. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты  

Брянской области                                                                               В.А. Плотников 
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Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

« Проверка целевого и эффективного использования бюджетных  

средств, выделенных на реализацию программ (проектов) инициативного 

бюджетирования в 2022 году» (совместное с контрольно-счетными органами 

Сельцовского городского округа и Брянского района Брянской области) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетной палаты Брянской области на 2023 год. 

Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования Сельцовскому городскому округу Брянской области» и 5 сельским 

поселениям Брянского муниципального района Брянской области, за 2022 год. 

Объекты контрольного мероприятия: департамент внутренней политики 

Брянской области, отдел образования администрации города Сельцо, МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза В.А. 

Лягина» города Сельцо Брянской области и администрации 5 сельских поселений 

Брянского муниципального района Брянской области. 

Цели контрольного мероприятия: 

Цель 1. Оценить правомерность предоставления бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальным образованиям «Сельцовский городской округ 

Брянской области», «Глинищевское сельское поселение Брянского муниципального 

района Брянской области», «Журиничское сельское поселение Брянского 

муниципального района Брянской области», «Снежское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области», «Мичуринское сельское 

поселение Брянского муниципального района Брянской области», «Чернетовское 

сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области»,  

за 2022 год. 

Цель 2. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Сельцовский городской округ 

Брянской области», за 2022 год. 

Цель 3. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Глинищевское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области». 

Цель 4. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Журиничское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области». 

Цель 5. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 
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бюджетирования муниципальному образованию «Снежское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области». 

Цель 6. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Мичуринское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области». 

Цель 7. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Чернетовское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области». 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

В рамках реализации государственной программы «Региональная политика 

Брянской области», утвержденной постановлением Правительства Брянской области 

от 27.12.2018 № 733-п (далее – Государственная программа), за счет средств 

областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников предусмотрено 

финансирование мероприятия «Реализация программ (проектов) инициативного 

бюджетирования», являющегося составной частью основного мероприятия 

«Реализация инициативных проектов».  

Главным распорядителем средств областного бюджета по мероприятию 

«Реализация программ (проектов) инициативного бюджетирования» в проверяемом 

периоде являлся департамент внутренней политики Брянской области (далее – 

Департамент), который в соответствии с Положением, утвержденным Указом 

Губернатора Брянской области от 24.05.2016 № 179, является исполнительным 

органом государственной власти Брянской области, обеспечивающим проведение 

единой государственной политики в сфере местного самоуправления, печати, средств 

массовой информации и коммуникаций, издательской и полиграфической 

деятельности, молодежной политики, реализации государственной национальной 

политики на территории Брянской области, взаимодействия с политическими 

партиями, общественными и национальными объединениями, иными институтами 

гражданского общества. 

Финансирование мероприятия «Реализация программ (проектов) 

инициативного бюджетирования» Государственной программы предусмотрено  

за счет средств областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников 

(средства физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей). 

Законом Брянской области от 13.12.2021 № 105-З «Об областном бюджете на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» объем финансирования 

мероприятия «Реализация программ (проектов) инициативного бюджетирования»  

на 2022 год утвержден в сумме 150 000,0 тыс. рублей, расходы исполнены в сумме 

137 390,3 тыс. рублей, или 91,6 % годовых значений. Средства областного бюджета на 

реализацию инициативных проектов предусматривались в формате субсидий, 

предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований. 

По итогам конкурсного отбора постановлением Правительства Брянской 

области от 27.06.2022 № 261-п субсидии на реализацию программ (проектов) 
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инициативного бюджетирования в 2022 году распределены 78 муниципальным 

образованиям Брянской области, в том числе муниципальным образованиям, 

являющимся объектами контрольного мероприятия: 

Сельцовскому городскому округу – 2 301,8 тыс. рублей; 

Глинищевскому сельскому поселению Брянского муниципального района 

Брянской области – 2 247,2 тыс. рублей; 

Журиничскому сельскому поселению Брянского муниципального района 

Брянской области – 874,0 тыс. рублей; 

Снежскому сельскому поселению Брянского муниципального района Брянской 

области – 2 189,6 тыс. рублей; 

Мичуринскому сельскому поселению Брянского муниципального района 

Брянской области – 2 707,5 тыс. рублей; 

Чернетовскому сельскому поселению Брянского муниципального района 

Брянской области – 535,9 тыс. рублей. 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования  

в 2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетные 

источники (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) в сумме 12 035,5 тыс. рублей предусмотрены Сельцовскому 

городскому округу, Глинищевскому, Журиничскому, Снежскому, Мичуринскому  

и Чернетовскому сельским поселениям Брянского муниципального района  

на реализацию следующих проектов: 

«Благоустройство спортивной площадки МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Сельцо» в сумме 2 500,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство территории памятника Первому трактору в с. Глинищево 

Брянского района Брянской области» в сумме 2 490,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство сквера «Партизанской славы» нп Журиничи Брянского 

муниципального района Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство и озеленение парковой зоны «Территория детства»  

п. Путевка» в сумме 2 450,5 тыс. рублей; 

«Благоустройство аллеи памяти в поселке Мичуринский Брянского района 

Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство детской игровой площадки в поселке Мичуринский 

Брянского района Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство памятника Неизвестному солдату, памятника красноармейцу 

Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова в поселке 

Мичуринский Брянского района Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; 

«Ремонт мест захоронения в д. Смольянь Брянского района» в сумме  

595,0 тыс. рублей. 

В 2022 году расходы по вышеуказанным инициативным проектам исполнены  

в сумме 11 420,6 тыс. рублей, или 94,9 % от утвержденных назначений, что 

обусловлено сложившейся экономией по результатам проведенных муниципальными 

образованиями торгов, а также фактически выполненными и оплаченными объемами 

работ по итогам исполнения муниципального контракта и договоров. 
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Цель. 1. Оценить правомерность предоставления бюджетных средств, 

выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальным образованиям «Сельцовский городской округ 

Брянской области», «Глинищевское сельское поселение Брянского 

муниципального района Брянской области», «Журиничское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области», «Снежское сельское 

поселение Брянского муниципального района Брянской области», 

«Мичуринское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской 

области», «Чернетовское сельское поселение Брянского муниципального района 

Брянской области», за 2022 год.  

Процедура организации и проведения конкурсного отбора программ (проектов) 

инициативного бюджетирования муниципальных образований Брянской области для 

предоставления субсидии из областного бюджета на реализацию программ (проектов) 

инициативного бюджетирования муниципальных образований Брянской области 

регламентирована Порядком проведения конкурсного отбора программ (проектов) 

инициативного бюджетирования муниципальных образований Брянской области, 

утвержденным постановлением Правительства Брянской области от 15.04.2019  

№ 163-п (далее – Порядок проведения конкурсного отбора). 

По результатам проверки соблюдения Департаментом требований Порядка 

проведения конкурсного отбора, в отношении проектов, представленных 

администрациями Сельцовского городского округа и 5 сельских поселений Брянского 

муниципального района Брянской области отмечены отдельные недостатки при 

заполнении конкурсной документации и полноты представленных документов. 

В нарушение пункта 8 Порядка проведения конкурсного отбора проектов 

(программ) инициативного бюджетирования муниципального образования Брянской 

области, утвержденного постановлением Правительства Брянской области  

от 15.04.2019 № 163-п, Департаментом от Глинищевской сельской администрации 

принят пакет документов на участие в конкурсном отборе при отсутствии 

документов, подтверждающих право муниципальной собственности на имущество, 

объект (объекты), в отношении которых в рамках проекта инициативного 

бюджетирования запланированы работы. 

Отмечен недостаточный контроль Департамента за выполнением 

администрацией города Сельцо требований Порядка проведения конкурсного отбора 

– по состоянию на 15.05.2023 право муниципальной собственности на спортивную 

площадку на территории МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского Союза  

В.А. Лягина» г. Сельцо Брянской области не оформлено. 

Условия предоставления субсидии, а также критерии отбора предоставления 

субсидий муниципальным образованиям на реализацию инициативных проектов 

определены Порядком предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований Брянской области на реализацию инициативных 

проектов (далее – Порядок предоставления субсидии), утвержденным в составе 

Государственной программы и являющимся приложением № 3 к ней. По результатам 

проверки соблюдения Департаментом Порядка предоставления субсидии 
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Сельцовскому городскому округу и 5 сельским поселениям Брянского 

муниципального района Брянской области нарушений не установлено. 

Субсидии предоставлялись в рамках заключенных с муниципальными 

образованиями соглашений. Предусмотренные соглашениями о предоставлении 

субсидии условия, утвержденные на 2022 год постановлением Правительства 

Брянской области от 18.10.2021 № 436-п, предельные уровни софинансирования  

(в процентах) вышеуказанными муниципальными образованиями при реализации 

инициативных проектов соблюдены, установленные на 2022 год значения результатов 

использования субсидии, достигнуты.  

Цель. 2. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Сельцовский городской округ 

Брянской области», за 2022 год. 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования в 

2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) на сумму общую 2 500,0 тыс. рублей (областной бюджет –  

2 301,8 тыс. рублей, местный бюджет – 173,2 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

25,0 тыс. рублей) предусмотрены Сельцовскому городскому округу на выполнение 

работ по благоустройству спортивной площадки МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Сельцо». 

Муниципальный контракт от 09.09.2022 № 0127300030222000029-К (далее – 

контракт, муниципальный контракт) на выполнение работ по установке спортивной 

площадки на территории МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского Союза  

В.А. Лягина» г. Сельцо Брянской области на сумму 2 237,5 тыс. рублей заключен 

МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина» с подрядной 

организацией ООО «Юамет» по результатам электронного аукциона. Срок 

выполнения работ установлен с даты заключения контракта до 08.11.2022.  

По результатам электронного аукциона сложилась экономия на сумму  

262,5 тыс. рублей, или 10,5 % от начальной (максимальной) цены контракта. 

В связи с увеличением объема работ дополнительным соглашением от 

05.10.2022 № 2 стоимость работ увеличена в пределах 10,0 % до 2 458,2 тыс. рублей. 

Согласно акту о приемке выполненных работ от 08.11.2022 № 1 работы по 

установке спортивной площадки на территории МБОУ «СОШ № 1 им. Героя 

Советского Союза В.А. Лягина» г. Сельцо Брянской области выполнены  

ООО «Юамет» и оплачены заказчиком на сумму 2 406,7 тыс. рублей. На основании 

соглашения от 08.11.2022 б/н муниципальный контракт на выполнение работ по 

установке спортивной площадки на территории МБОУ «СОШ № 1 им. Героя 

Советского Союза В.А. Лягина» г. Сельцо Брянской области по обоюдному согласию 

заказчика и подрядчика расторгнут. 

По результатам контрольного мероприятия установлено, что в нарушение части 

13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) в пункте 5.22 муниципального 
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контракта срок оплаты выполненных работ МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского 

Союза В.А. Лягина» г. Сельцо установлен неверно, оплата выполненных работ 

произведена на три дня позже установленного законодательством срока. 

В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ муниципальный контракт  

от 09.09.2022 на выполнение работ по установке спортивной площадки на территории 

МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина» г. Сельцо Брянской 

области направлен МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина»  

в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов на 4 дня позже 

законодательно установленного срока. 

По результатам выборочного контрольного обмера фактически выполненных 

объемов работ завышения предъявленных к оплате объемов работ не установлено. 

Цель 3. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Глинищевское сельское 

поселение Брянского муниципального района Брянской области» 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования  

в 2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) на общую сумму 2 490,0 тыс. рублей (областной бюджет –  

2 247,2 тыс. рублей, местный бюджет – 118,3 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

124,5 тыс. рублей) предусмотрены Глинищевскому сельскому поселению  

на выполнение работ по благоустройству территории памятника Первому трактору  

в с. Глинищево Брянского района Брянской области. 

В целях определения подрядчика на выполнение работ по благоустройству 

территории памятника Первому трактору в с. Глинищево Брянского района Брянской 

области в Единой информационной системе в сфере закупок размещены извещение и 

аукционная документация о проведении электронного аукциона от 26.07.2022  

№ 0127600000122000134 с начальной (максимальной) ценой контракта  

2 497,0 тыс. рублей. 

Установлено, что в нарушение пункта 2 статьи 221 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации показатели бюджетной сметы администрации Глинищевского 

поселения на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов  

не соответствуют плану-графику закупок по объекту финансирования 

«Благоустройство территории памятника Первому трактору в с. Глинищево 

Брянского района Брянской области». 

По результатам электронного аукциона Глинищевской сельской 

администрацией (заказчик) с подрядной организацией ООО «МАКССТРОЙ» 

(подрядчик) заключен муниципальный контракт от 19.08.2022  

№ 01276000001220001340001 (далее – контракт, муниципальный контракт)  

на выполнение работ по благоустройству территории памятника Первому трактору  

в с. Глинищево Брянского района Брянской области на сумму 2 484,5 тыс. рублей 

сроком исполнения работ с 23.08.2022 по 15.10.2022. По результатам торгов 

сложилась экономия на сумму 12,5 тыс. рублей, или 0,5 % от начальной 

(максимальной) цены контракта. 
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Дополнительным соглашением от 11.10.2022 № 2 срок выполнения работ  

по муниципальному контракту продлен до 15.11.2022. 

Согласно акту о приемке выполненных работ от 15.11.2022 № 1 работы  

по благоустройству территории памятника Первому трактору в с. Глинищево 

Брянского района Брянской области выполнены подрядчиком и приняты заказчиком 

25.11.2022 на сумму 2 484,5 тыс. рублей. Оплата выполненных подрядчиком работ 

произведена заказчиком в полном объеме. 

В ходе реализации муниципального контракта от 19.08.2022  

№ 01276000001220001340001 комиссией в составе представителей Глинищевской 

сельской администрацией, подрядной организации ООО «МАКССТРОЙ» и  

ООО «СпецДор», осуществлявшей строительный контроль, установлены 

несоответствия сметной документации и факта выполненных работ, в связи с чем 

составлен производственный акт от 02.11.2022 о необходимости внесения изменений 

в проектно-сметную документацию, предусматривающих исключение и дополнение 

работ на общую сумму 250,9 тыс. рублей. 

Установлено, что в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 14.2 

муниципального контракта от 19.08.2022 № 01276000001220001340001 по объекту 

«Благоустройство территории памятника Первому трактору в с. Глинищево 

Брянского района Брянской области», договоренность сторон об изменении объемов 

работ не оформлена в виде дополнительного соглашения. 

По результатам проверки соответствия объемов и видов работ, предъявленных 

к оплате подрядной организацией ООО «МАКССТРОЙ» в актах о приемке 

выполненных работ фактически выполненным видам и объемам работ установлено, 

что в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 7.4.4 муниципального контракта 

от 19.08.2022 № 01276000001220001340001 подрядной организацией  

ООО «МАКССТРОЙ» работы выполнены с отступлениями от сметной 

документации, ООО «СпецДор» контроль за соответствием выполненных работ 

сметной документации осуществлен не должным образом, в результате 

Глинищевской сельской администрацией неправомерно оплачены подрядной 

организации – ООО «МАКССТРОЙ» завышенные объемы работ по благоустройству 

территории памятника Первому трактору в с. Глинищево Брянского района Брянской 

области в сумме 7,1 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия подрядной организацией  

ООО «МАКССТРОЙ» дополнительно выполнены работы по планировке земельного 

участка с подсыпкой растительной земли на сумму 7,1 тыс. рублей, что подтверждено 

актом о приемке выполненных работ от 03.05.2023 № 3. 

Цель 4. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Журиничское сельское 

поселение Брянского муниципального района Брянской области». 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования в 

2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) на общую сумму 1 000,0 тыс. рублей (областной бюджет –  
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874,0 тыс. рублей, местный бюджет – 46,0 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

80,0 тыс. рублей) предусмотрены Журиничскому сельскому поселению  

на выполнение работ по благоустройству сквера «Партизанской славы» нп Журиничи 

Брянского муниципального района Брянской области». 

В целях реализации инициативного проекта «Благоустройство сквера 

«Партизанской славы» нп Журиничи Брянского муниципального района Брянской 

области» в 2022 году Журиничской сельской администрацией заключено 3 договора 

на общую сумму 1 000,0 тыс. рублей, в том числе: 

договор от 15.08.2022 № 109-2022 с ИП Войтюк Д.К. на проведение работ  

по изготовлению и установке декоративного забора в сквере «Партизанской славы» 

нп Журиничи Брянского муниципального района Брянской области на сумму  

126,0 тыс. рублей сроком выполнения работ до 31.10.2022; 

договор от 25.07.2022 № 2-БТ/2022 с ИП Симонян М.А. на проведение работ  

по подготовке основания под устройство асфальтобетонного покрытия территории 

сквера «Партизанской славы» нп Журиничи Брянского муниципального района 

Брянской области на сумму 470,5 тыс. рублей сроком выполнения работ  

до 31.10.2022; 

договор от 01.08.2022 № 3-БТ/2022 с ИП Симонян М.А. на проведение работ по 

устройству асфальтобетонного покрытия территории сквера «Партизанской славы» 

нп Журиничи Брянского муниципального района Брянской области на сумму  

403,5 тыс. рублей сроком выполнения до 31.10.2022. 

Согласно предъявленным актам работы выполнены на общую сумму  

1 000,0 тыс. рублей, оплата произведена в полном объеме. 

По результатам проверки соблюдения условий договоров на выполнение работ 

по благоустройству сквера «Партизанской славы» нп Журиничи установлены 

следующие нарушения: 

в нарушение условий договора от 15.08.2022 № 109-2022 оплата выполненных 

ИП Войтюк Д.К. работ по изготовлению и установке декоративного забора в сквере 

«Партизанской славы» произведена Журиничской сельской администрацией позже 

установленного договором срока на 29 банковских дней; 

в нарушение условий договора от 25.07.2022 № 2-БТ/2022 оплата выполненных 

ИП Симонян М.А. работ по подготовке основания под устройство асфальтобетонного 

покрытия территории сквера «Партизанской славы» произведена Журиничской 

сельской администрацией позже установленного договором срока на 10 банковских 

дней; 

в нарушение условий договора от 01.08.2022 № 3-БТ/2022 оплата выполненных 

ИП Симонян М.А. работ по устройству асфальтобетонного покрытия территории 

сквера «Партизанской славы» произведена Журиничской сельской администрацией 

позже установленного договором срока на 4 банковских дня; 

в действиях Журиничской сельской администрации отмечены признаки 

искусственного дробления сделки при заключении договоров с ИП Симонян М.А.  

от 25.07.2022 № 2-БТ/2022 на выполнение работ по подготовке основания под 

устройство асфальтобетонного покрытия территории сквера «Партизанской славы»  

на сумму 470,5 тыс. рублей, а затем 01.08.2022 № 3-БТ/2022 на выполнение работ  
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по устройству асфальтобетонного покрытия территории сквера «Партизанской 

славы» на сумму 403,5 тыс. рублей, что не соответствует положениям статьи 8 Закона 

№ 44-ФЗ, устанавливающей принцип обеспечения конкуренции; 

договора от 15.08.2022 № 109-2022 с ИП Войтюк Д.К., от 25.07.2022  

№ 2-БТ/2022 и от 01.08.2022 № 3-БТ/2022 с ИП Симонян М.А. на благоустройство 

сквера «Партизанской славы» заключены администрацией Журиничской сельской 

администрации без использования сервиса «Электронный магазин Брянской 

области», что не отвечает положениям статьи 34 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и создает риск неэффективного использования бюджетных средств. 

По результатам проверки соответствия объемов и видов работ, предъявленных 

к оплате в акте о приемке выполненных работ, фактически выполненным видам  

и объемам работ установлено, что в нарушение пункта 3.2.1 договора от 15.08.2022  

№ 109-2022 исполнителем ИП Войтюк Д.К. работы выполнены в объеме  

не соответствующем договору, а заказчиком Журиничской сельской администрацией 

проверка выполненных работ осуществлена не должным образом, в результате 

неправомерно оплачены исполнителю – ИП Войтюк Д.К. завышенные объемы работ 

по изготовлению и установке декоративного забора в сквере «Партизанской славы» 

нп Журиничи Брянского муниципального района Брянской области в сумме  

5,3 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия ИП Войтюк Д.К. дополнительно 

выполнены работы по установке урн на сумму 5,3 тыс. рублей, что подтверждено 

актом о приемке выполненных работ.  

Цель 5. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Снежское сельское поселение 

Брянского муниципального района Брянской области». 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования  

в 2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) на общую сумму 2 450,5 тыс. рублей (областной бюджет –  

2 189,6 тыс. рублей, местный бюджет – 134,5 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

126,4 тыс. рублей) предусмотрены Снежскому сельскому поселению Брянского 

муниципального района Брянской области на выполнение работ по благоустройству  

и озеленению парковой зоны «Территория детства» п. Путевка. 

Муниципальный контракт от 08.08.2022 № 01276000001220001270001 (далее – 

контракт, муниципальный контракт) на выполнение работ по благоустройству  

и озеленению парковой зоны «Территория детства» п. Путевка на сумму  

2 167,9 тыс. рублей заключен Снежской сельской администрацией с ИП Бережнев 

А.С. по результатам электронного аукциона. Экономия по торгам сложилась в сумме 

282,6 тыс. рублей, или 11,5 % от начальной (максимальной) цены контракта. 

Согласно акту о приемке работ от 17.10.2022 № 1 ИП Бережнев А.С. 

выполнены, а Снежской сельской администрацией приняты работы  

по благоустройству и озеленению парковой зоны «Территория детства» п. Путевка  

на сумму 2 167,9 тыс. рублей, оплата произведена в полном объеме. 
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По результатам проверки соответствия видов и объемов работ, указанных  

в актах выполненных работ формы КС-2 фактически выполненным объемам работ 

установлено, что в ходе исполнения муниципального контракта Снежской сельской 

администрацией, ИП Бережнев А.С. и техническим надзором составлен акт  

от 22.08.2022 № 1 о необходимости внесения изменений в проектную документацию 

по объекту на основании которого составлены локальные сметные расчеты  

на исключаемые и дополнительные работы, а также непредвиденные затраты. 

В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ, пункта 14.2 муниципального контракта 

на выполнение работ по благоустройству и озеленению парковой зоны «Территория 

детства» п. Путевка» договоренность сторон об изменении объемов работ  

не оформлена в виде дополнительного соглашения к муниципальному контракту. 

По результатам выборочного контрольного обмера фактически выполненных 

объемов работ завышения предъявленных к оплате объемов работ не установлено. 

Цель 6. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Мичуринское сельское 

поселение Брянского муниципального района Брянской области». 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования  

в 2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) на общую сумму 3 000,0 тыс. рублей (областной бюджет –  

2 707,5 тыс. рублей, местный бюджет – 142,5 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

150,0 тыс. рублей) предусмотрены Мичуринскому сельскому поселению Брянского 

муниципального района Брянской области на реализацию следующих проектов: 

«Благоустройство аллеи памяти в поселке Мичуринский Брянского района 

Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство детской игровой площадки в поселке Мичуринский 

Брянского района Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; 

«Благоустройство памятника Неизвестному солдату, памятника красноармейцу 

Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова в поселке 

Мичуринский Брянского района Брянской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей. 

Благоустройство аллеи памяти в поселке Мичуринский Брянского района 

Брянской области 

В целях реализации на территории Мичуринского сельского поселения 

Брянского муниципального района Брянской области инициативного проекта 

«Благоустройство аллеи памяти в поселке Мичуринский Брянского района Брянской 

области» в 2022 году Мичуринской сельской администрацией заключено 2 договора 

на общую сумму 973,7 тыс. рублей, в том числе: 

от 23.08.2022 № 25 с ООО «СК» на проведение работ по благоустройству аллеи 

памяти в поселке Мичуринский Брянского района Брянской области на сумму  

373,7 тыс. рублей, сроком выполнения до 31.10.2022. Дополнительными 

соглашениями от 14.10.2022 № 1 и от 15.12.2022 № 2, цена договора от 23.08.2022  

№ 25 определена сумме 372,6 тыс. рублей, срок окончания работ продлен до 

15.11.2022; 
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от 23.08.2022 № 26 с ООО «СК» на проведение работ по благоустройству аллеи 

памяти в поселке Мичуринский Брянского района Брянской области на сумму  

600,0 тыс. рублей, сроком выполнения до 15.10.2022. Дополнительными 

соглашениями от 14.10.2022 № 1 и от 15.12.2022 № 2 цена договора от 23.08.2022  

№ 26 определена сумме 592,8 тыс. рублей, срок окончания выполнения работ продлен 

до 15.11.2022. 

Согласно актам работы ООО «СК» выполнены на сумму 965,4 тыс. рублей, 

оплата произведена в полном объеме. 

В нарушение условий договоров от 23.08.2022 № 25 и № 26 подрядной 

организацией ООО «СК» работы по благоустройству аллеи памяти в поселке 

Мичуринский Брянского района Брянской области выполнены на 30 дней позже 

установленного договорами срока. 

В нарушение условий договоров от 23.08.2022 № 25 и № 26 Мичуринской 

сельской администрацией оплата выполненных ООО «СК» работ по благоустройству 

аллеи памяти в поселке Мичуринский Брянского района Брянской области 

произведена позже установленного договорами срока на 1 день. 

За нарушение сроков выполнения работ Мичуринской сельской 

администрацией в адрес ООО «СК» направлены претензии об уплате пени в связи  

с просрочкой исполнения обязательств по договору от 23.08.2022 № 25 на сумму  

2,8 тыс. рублей, по договору от 23.08.2022 № 26 на сумму 4,5 тыс. рублей.  

По состоянию на 01.06.2023 денежные средства в виде пени за нарушение ООО «СК» 

обязательств по вышеуказанным договорам на счет Мичуринской сельской 

администрации не поступали. 

Благоустройство детской игровой площадки в поселке Мичуринский Брянского 

района Брянской области 

По результатам электронного аукциона Мичуринской сельской 

администрацией с ИП Киселев А.П. заключен муниципальный контракт от 15.08.2022 

№ 0127600000122000129001 (далее – контракт, муниципальный контракт)  

на выполнение работ по благоустройству детской игровой площадки в поселке 

Мичуринский Брянского района Брянской области на сумму 1 000,0 тыс. рублей 

сроком выполнения работ до 30.09.2022. Дополнительным соглашением от 05.12.2022 

№ 1 стоимость работ по контракту уменьшена до 980,4 тыс. рублей. 

По результатам проверки своевременности выполнения ИП Киселев А.П. 

обязательств по контракту установлено, что в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ, 

пункта 3.1 муниципального контракта от 15.08.2022 № 0127600000122000129001, 

работы по благоустройству детской игровой площадки в поселке Мичуринский 

Брянского района Брянской области выполнены ИП Киселев А.П. на 68 дней позже 

установленного контрактом срока. 

Оплата выполненных работ произведена Мичуринской сельской 

администрацией в полном объеме. 

За нарушение сроков выполнения работ Мичуринской сельской 

администрацией в адрес ИП Киселев А.П. направлены требования об уплате пени  

на общую сумму 15,8 тыс. рублей. В октябре и декабре 2022 года денежные средства  
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в виде пени перечислены ИП Киселев А.П. на счет Мичуринской сельской 

администрации.  

Благоустройство памятника Неизвестному солдату, памятника 

красноармейцу Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова  

в поселке Мичуринский Брянского района Брянской области 

В целях реализации на территории Мичуринского сельского поселения 

Брянского муниципального района Брянской области инициативного проекта 

«Благоустройство памятника Неизвестному солдату, памятника красноармейцу  

Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова в поселке 

Мичуринский Брянского района Брянской области» в 2022 году Мичуринской 

сельской администрацией заключено 2 договора на общую сумму 1 000,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

договор от 22.08.2022 № 23 с ООО «СК» на проведение работ по 

благоустройству памятника Неизвестному солдату, памятника красноармейцу 

Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова в поселке 

Мичуринский Брянского района Брянской области на сумму 425,4 тыс. рублей сроком 

выполнения работ до 15.10.2022 (в ред. дополнительных соглашений – на сумму  

389,4 тыс. рублей сроком выполнения работ до 15.11.2022); 

договор от 22.08.2022 № 24 с ООО «СК» на проведение работ  

по благоустройству памятника Неизвестному солдату, памятника красноармейцу Н.Н. 

Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова в поселке Мичуринский 

Брянского района Брянской области на сумму 574,6 тыс. рублей сроком до 15.10.2022 

(в ред. дополнительных соглашений – на сумму 431,3 тыс. рублей сроком выполнения 

работ до 15.11.2022). 

Согласно актам работы ООО «СК» выполнены на сумму 820,7 тыс. рублей, 

оплата произведена в полном объеме. 

В нарушение условий договоров от 22.08.2022 № 23 и № 24 подрядной 

организацией ООО «СК» работы по благоустройству памятника Неизвестному 

солдату, памятника красноармейцу Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика 

А.К. Голубчикова в поселке Мичуринский Брянского района Брянской области 

выполнены на 30 дней позже установленных в договорах сроках. 

В нарушение условий договоров от 22.08.2022 № 23 и № 24 оплата 

выполненных ООО «СК» работ на сумму 820,7 тыс. рублей произведена 

Мичуринской сельской администрацией на 1 день позже установленных договорами 

сроках. 

За нарушение сроков выполнения работ Мичуринской сельской 

администрацией в адрес ООО «СК» в декабре 2022 года направлена претензия  

об уплате пени в связи с просрочкой исполнения обязательств по договорам 

22.08.2022 № 23 и № 24 на общую сумму 7,5 тыс. рублей. По состоянию на 01.06.2023 

денежные средства в виде пени за нарушение ООО «СК» обязательств 

по вышеуказанным договорам на счет Мичуринской сельской администрации  

не поступали. 

По результатам анализа заключенных договоров отмечено, что администрацией 

Мичуринского сельского поселения не реализована возможность удержания пени  
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в объеме 14,8 тыс. рублей из суммы, подлежащей оплате за выполненные работы, так 

как данное условие договорами не предусмотрено. 

Также, договоры от 22.08.2022 №№ 23, 24 и от 23.08.2022 №№ 25, 26  

с ООО «СК» на благоустройство в поселке Мичуринский Брянского района Брянской 

области памятника Неизвестному солдату, памятника красноармейцу  

Н.Н. Ахмедзянову, одиночной могилы летчика А.К. Голубчикова и аллеи памяти 

заключены администрацией Мичуринской сельской администрации без 

использования сервиса «Электронный магазин Брянской области», что не отвечает 

положениям статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и создает риск 

неэффективного использования бюджетных средств. 

По результатам выборочного контрольного обмера фактически выполненных 

объемов работ завышения предъявленных к оплате объемов работ не установлено. 

Цель 7. Оценить целевое и эффективное использование бюджетных 

средств, выделенных в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальному образованию «Чернетовское сельское 

поселение Брянского муниципального района Брянской области». 

В рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования в 

2022 году средства областного и местного бюджетов, а также внебюджетных 

источников (средства физических и юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей) на общую сумму 595,0 тыс. рублей (областной бюджет –  

535,9 тыс. рублей, местный бюджет – 28,2 тыс. рублей, внебюджетные источники – 

30,9 тыс. рублей) предусмотрены Чернетовскому сельскому поселению Брянского 

муниципального района Брянской области реализацию инициативного проекта 

«Ремонт мест захоронения в д. Смольянь Брянского района». 

В целях реализации инициативного проекта Чернетовской сельской 

администрацией (заказчик) с ИП Милюточкин Н.В. (подрядчик) заключен договор от 

12.08.2022 № 2 (далее – договор) на выполнение работ по ремонту мест захоронения в 

д. Смольянь Брянского района на сумму 595,0 тыс. рублей сроком выполнения работ 

до 15.09.2022. 

По результатам проверки своевременности выполнения ИП Милюточкин Н.В. 

обязательств, предусмотренных договором на выполнение работ по ремонту мест 

захоронения в д. Смольянь Брянского района, установлено, что в нарушение пункта 

3.3 договора от 12.08.2022 № 2 подрядчиком – ИП Милюточкин Н.В. работы  

по ремонту мест захоронения в д. Смольянь Брянского района на сумму  

595,0 тыс. рублей, выполнены на 15 календарных дней позже установленного 

договором срока. 

Оплата за выполненные работы по договору от 12.08.2022 № 2 произведена в 

полном объеме и в установленные договором сроки. 

За несоблюдение срока выполнения работ расчет пени администрацией 

Чернетовского сельского поселения не осуществлялся, требование об ее уплате  

в адрес ИП Милюточкин Н.В. не направлялось. В ходе проведения контрольного 

мероприятия произведен расчет пени за несоблюдение срока выполнения работ  

по договору от 12.08.2022 № 2 с ИП Милюточкин Н.В., сумма пени составила  

2,2 тыс. рублей. Сделан вывод, что администрацией Чернетовского сельского 
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поселения не реализована возможность удержания суммы пени в объеме  

2,2 тыс. рублей из суммы, подлежащей оплате за выполненные работы, так как данное 

условие не предусмотрено договором. 

Также отмечено, что договор от 12.08.2022 № 2 с ИП Милюточкин Н.В.  

на ремонт мест захоронения в д. Смольянь Брянского района заключен Чернетовской 

сельской администрацией без использования сервиса «Электронный магазин 

Брянской области», что не отвечает положениям статьи 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и создает риск неэффективного использования бюджетных 

средств. 

По результатам выборочного контрольного обмера фактически выполненных 

объемов работ установлено, что в нарушение пунктов 1.1 договора от 12.08.2022 № 2 

ИП Милюточкин Н.В. работы выполнены с отступлениями от данных Приложения № 

1 к договору, определяющему содержание работ, а заказчиком – Чернетовской 

сельской администрацией в нарушение пунктов 2.3.2 и 6.1 договора от 12.08.2022 № 2 

проверка и приемка выполненных работ осуществлена не должным образом,  

в результате неправомерно оплачены ИП Милюточкин Н.В. завышенные объемы 

работ по объекту «Ремонт мест захоронения в д. Смольянь Брянского района» в сумме 

204,8 тыс. рублей. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии 

Контрольно-счетной палаты Брянской области 28 июня 2023 года, по решению 

которой информационное письмо и отчет о результатах контрольного мероприятия 

направлены Губернатору Брянской области А.В. Богомазу, председателю Брянской 

областной Думы В.В. Субботу. Информационное письмо о нарушениях 

законодательства Российской Федерации в сфере закупок направлено заместителю 

Губернатора Брянской области Ю.В. Филипенко. В адрес объектов контроля 

направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений 

и замечаний. 

По итогам рассмотрения информации о нарушениях законодательства в сфере 

закупок Контрольно-ревизионным управлением администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства Брянской области в отношении должностных лиц 

МБОУ «СОШ № 1 им. Героя Советского Союза В.А. Лягина» города Сельцо 

Брянской области и отдела образования администрации города Сельцо Брянской 

области возбуждены и рассмотрены 2 дела об административных правонарушениях, 

по результатам рассмотрения которых назначены административные наказания в виде 

предупреждений. 

 

 

Аудитор  

Контрольно-счетной палаты  

Брянской области                                                                             Н.В. Подобедова 
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Деятельность 

Совета контрольно-счетных органов 

Брянской области 
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Информация 

о деятельности Совета контрольно-счетных органов Брянской области  

во II квартале 2023 

Советом контрольно-счетных органов Брянской области, в соответствии  

с планом работы, во II квартале 2023 года проведены следующие мероприятия.  

 В период с 3 по 7 апреля 2023 года членами Комиссии по 

совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля 

проведен мониторинг информационного наполнения официальных сайтов 

(страниц) контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской 

области по состоянию на 1 апреля 2023 года. По итогам мониторинга 

установлено, что все контрольно-счетные органы ведут официальные сайты 

(страницы), из них: собственные официальные сайты имеют 6 контрольно-

счетных органов (города Брянска, Брянского, Дятьковского, Карачевского, 

Почепского районов, Новозыбковского городского округа); 25 контрольно-

счетных органов – ведут страницы на официальных сайтах органов местного 

самоуправления. В качестве положительного момента Комиссией отмечено, что 

информация на официальных сайтах (страницах) 28 контрольно-счетных 

органов соответствует оценке наполняемости сайта «отлично» (наполняемость 

от 90 до 100 %). В полном объеме результаты мониторинга сайтов 

опубликованы в следующем разделе. 

Кроме того, Комиссией по совершенствованию внешнего 

муниципального финансового контроля проведен анализ официальных 

аккаунтов муниципальных контрольно-счетных органов в социальных сетях: 

все контрольно-счетные органы Брянской области, в соответствии 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2022 № 2523-р, 

создали и ведут официальные аккаунты в социальной сети ВКонтакте. 

 2 июня 2023 года состоялось заседание Комиссии по 

совершенствованию внешнего муниципального финансового контроля, на 

котором рассмотрен отчет о работе Комиссии за 2022 год; подведены итоги 

мониторинга информационного наполнения официальных сайтов (страниц) 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области по 

состоянию на 1 апреля 2023 года, даны рекомендации контрольно-счетным 

органам по устранению выявленных недостатков по наполнению официальных 

сайтов (страниц). Также Комиссией даны рекомендации контрольно-счетным 

органам по наполнению и актуализации официальных аккаунтов в социальных 

сетях. 

 

 

Начальник информационно- 

аналитического отдела  

Контрольно-счетной палаты  

Брянской области                                                                     Н.И. Кожевникова 
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Информация 

 по результатам проведения мониторинга информационного наполнения 

официальных сайтов (страниц) контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Брянской области по состоянию  

на 1 апреля 2023 года 

В соответствии с пунктом 3.2 плана работы Совета контрольно-счетных 

органов Брянской области на 2023 год проведен мониторинг информационного 

наполнения официальных сайтов (страниц) контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Брянской области (далее – официальные сайты)  

по состоянию на 1 апреля 2023 года. 

При оценке результатов деятельности контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Брянской области (далее – КСО, контрольно-

счетные органы) по обеспечению наполнения официальных сайтов 

применялись Методические рекомендации по информационному наполнению 

контрольно-счетными органами муниципальных образований Брянской 

области  официальных сайтов (страниц) в сети «Интернет», утвержденные 

решением Президиума Совета контрольно-счетных органов Брянской области 

от 25.06.2019 № 11 (далее – Методические рекомендации), учитывались 

требования Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Федерального закона 

от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» и 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Оценка наполнения официальных сайтов КСО осуществлялась не только  

по наличию информации на сайте, но и по таким критериям как: полнота, 

актуальность, навигационная доступность.  

Исходя из итоговой оценки текущего уровня открытости и доступности 

информации о деятельности КСО по всему объему размещенной информации, 

определяется одна из следующих оценок наполняемости официального сайта: 

«неудовлетворительно» – если итоговая оценка менее 50 процентов;  

«удовлетворительно» – если итоговая оценка находится в пределах  

от 51 до 75 процентов; 

«хорошо» – если итоговая оценка находится в пределах от 76 до 89 

процентов; 

«отлично» – если итоговая оценка находится в пределах от 90 до 100 

процентов. 

На момент проведения мониторинга все официальные сайты КСО 

функционировали. 

По состоянию на 1 апреля 2023 года собственные официальные сайты  

имели 6 КСО (город Брянск, Брянский, Дятьковский, Карачевский, Почепский 

районы, Новозыбковский городской округ); 2 КСО – страницы на официальных 
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сайтах представительных органов муниципальных образований (Стародубский 

муниципальный округ, Трубчевский район); остальные 23 КСО – страницы на 

официальных сайтах администраций муниципальных образований. 

Оценка текущего уровня открытости и доступности информации 

о деятельности КСО по всему объему размещенной информации приведена в 

приложениях 1-5 к настоящей аналитической записке и характеризуется 

следующими данными. 

Оценке наполняемости сайта «удовлетворительно» соответствует 

информация на официальном сайте КСО города Фокино с итоговой оценкой 

наполняемости – 70,8 %. 

Оценке наполняемости сайта «хорошо» соответствует информация на 

официальных сайтах КСО Гордеевского района – 78,1 % и КСО Погарского 

района – 89,8 %. 

Оценке наполняемости сайта «отлично» соответствует информация на 

официальных сайтах 28 КСО: 

города Брянска – 100 %; 

города Клинцы – 100 %; 

Жуковского муниципального округа – 100 %; 

Новозыбковского городского округа – 100 %; 

Стародубского муниципального округа – 100 %; 

Дубровского района – 100 %; 

Дятьковского района – 100 %; 

Карачевского района – 100 %; 

Клетнянского района – 100 %; 

Комаричского района – 100 %; 

Красногорского района – 100 %; 

Почепского района – 100 %; 

Суземского района – 100 %; 

Унечского района – 100 %; 

Сельцовского городского округа – 99,5 %; 

Брасовского района – 99,1 %; 

Выгоничского района – 99,1 %; 

Брянского района – 99,0 %; 

Жирятинского района – 99,0 %; 

Злынковского района – 99,0 %; 

Рогнединского района – 99,0 %; 

Суражского района – 99,0 %; 

Трубчевского района – 98,6 %; 

Климовского района – 97,9 %; 

Мглинского района – 97,4 %; 

Клинцовского района – 95,8 %; 

Севского района – 92,6 %; 

Навлинского района – 91,7 %. 
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По результатам мониторинга официальных сайтов КСО по состоянию  

на 1 апреля 2023 года отмечены следующие типичные недостатки. 

1. Общая информация о КСО (наименование, полномочия, сведения о 

руководителе) размещена в неактуальной редакции или не соответствует 

действительности на сайтах 10 КСО (Брянского, Выгоничского, Гордеевского, 

Жирятинского, Клинцовского, Навлинского, Погарского, Рогнединского, 

Суражского районов, города Фокино).  

2. Нормативные правовые акты, определяющие полномочия, задачи и 

функции контрольно-счетного органа, размещены в неактуальной редакции  

на сайтах 4 КСО (Гордеевского, Навлинского, Погарского районов, 

города Фокино). 

3. Сведения о полномочиях контрольно-счетного органа не представлены  

отдельной вкладкой (файлом, текстом), а отражены в положении о КСО,  

что усложняет поиск данной информации на сайте 1 КСО (Брасовского 

района). 

4. Не размещена информация о закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд контрольно-счетного органа на официальном сайте 2 КСО 

(Гордеевского, Трубчевского районов).  

5. Не размещена информация о закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд контрольно-счетного органа на официальном сайте Единой 

информационной системы в сфере закупок в сети Интернет: 

www.zakupki.gov.ru 2 КСО (Погарского района, города Фокино). 

6. Отсутствуют или частично отсутствуют сведения об использовании 

контрольно-счетным органом выделяемых бюджетных средств на сайтах 7 

КСО (Гордеевского, Климовского, Клинцовского, Навлинского, Погарского, 

Трубчевского районов, города Фокино). 

7. Отсутствуют или частично отсутствуют тексты официальных 

выступлений и заявлений руководителя контрольно-счетного органа на сайтах  

3 КСО (Гордеевского, Севского районов, города Фокино). 

8. Стандарты внешнего государственного (муниципального) финансового 

контроля и разработанные КСО методические материалы размещены  

не в актуальной редакции на сайте 1 КСО (города Фокино). 

9. Полностью или частично не размещена информация о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, сведения о 

нарушениях, выявленных при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, сведения о внесенных по итогам проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий представлениях и 

предписаниях, на сайтах 3 КСО (Климовского, Севского, города Фокино). 

10. Полностью или частично не размещена информация о принятых  

по внесенным представлениям и предписаниям решениях и мерах (перечень 

мер и решений, принятых объектами контроля, по результатам внесенных им 

представлений и предписаний) по итогам проведенных в 2022 году 

контрольных мероприятий на сайтах 7 КСО (Гордеевского, Клинцовского, 

http://www.zakupki.gov.ru/
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Навлинского, Погарского, Севского районов, города Фокино, Сельцовского 

городского округа).  

11. Не размещен отчет о работе за 2021 год на сайте КСО Гордеевского 

района.  

12. Отсутствует Порядок обжалования нормативных правовых актов  

и иных решений, принятых контрольно-счетным органом, на сайте КСО 

Гордеевского района. 

13. Не в полном объеме размещены материалы из группы сведений 

«Информация о кадровом обеспечении КСО» на сайтах 2 КСО (Навлинского, 

Погарского районов). 

14. Отсутствуют или не в полном объеме представлены информационные 

материалы из группы сведений «Информация о работе КСО с обращениями 

граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, государственных органов и органов местного самоуправления»  

на сайтах 5 КСО (Клинцовского, Мглинского, Навлинского, Погарского районов, 

города Фокино). 

15. Отсутствует или является неактуальным план мероприятий  

по противодействию коррупции на 2023 год на сайтах 4 КСО (Гордеевского, 

Климовского, Навлинского, районов, города Фокино). 

16.  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 2021 год размещены на официальном сайте 

администрации муниципального образования, при этом не размещены  

на официальном сайте 5 КСО (Климовского, Клинцовского, Погарского, 

Севского районов, города Фокино). 

17. Информация размещена в заархивированном формате на сайтах 4 

КСО (Мглинского, Унечского районов, Жуковского муниципального округа, 

Сельцовского городского округа), кроме того на сайте КСО Мглинского района 

информация размещается с использованием облачного хранилища, что 

усложняет навигационную доступность сайта. 

 

Начальник информационно- 

аналитического отдела  

Контрольно-счетной палаты  

Брянской области                                                                     Н.И. Кожевникова 
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